PAGE
2

Решение Совета городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

Об утверждении экологических программ

предприятий городского округа город

Стерлитамак «Экология и природные

ресурсы на период 2006-2010гг.»

На реализацию мероприятий экологических программ промышленных предприятий города  за период  2002-2005гг.  освоено  более 300 млн. рублей ежегодно, в 2004 году – объявленный Президентом Республики Башкортостан Годом окружающей среды освоено свыше 1,0 млрд. рублей.  В результате достигнуто снижение объемов  сброса сточных вод на 11,7 млн. м3, утилизировано около 2 млн. тонн  отходов производства и потребления.

За последние 5 лет валовые загрязнения выросли в среднем на 14,5%. Главной причиной  указанного является увеличение объемов промышленного производства на фоне высокой степени изношенности основных и природоохранных фондов предприятий (70-80%), а также медленные темпы реализации экологических программ (средняя выполняемость  составила  81%). Из 344 мероприятий, предусмотренных экологическими  программами природопользователей, выполнено всего 270, а по 68 мероприятиям (19%) работа не завершена (ФГУП «Авангард» - 23 мероприятия; ОАО «Сода» - 6; ЗАО «Каустик» - 11; ЗАО «Каучук» - 6; ОАО КПБН «Шихан» - 4; ОАО «Стерлитамакский станкостроительный завод» - 3; ОАО «Концерн «Инмаш» - 3; ОАО «Завод Строймаш» - 3; ООО «Стерлитамакский кожзавод» - 3; ГУП «Стерлитамакский машзавод» - 2; Стерлитамакская ТЭЦ - 2; ЗАО «СНХЗ» - 1; КЦ №7 - 1).

В связи с завершением срока действия экологических программ, крупных природопользователей, разработаны новые экологические программы «Экология и природные ресурсы  на период 2006-2010гг.» в рамках экологической Доктрины Российской Федерации (Постановление Правительства РФ от 31.08.2002г №1225-р), Республиканской целевой программы «Экология и природные ресурсы Республики Башкортостан на период 2004-2010годы» (Указ Президента РБ от 18.02.2004г. №УП-103), городской  экологической программы на период 2003-2006гг. и до 2010 года (решение городского Совета от 18.02.2003г. №3/30С).

Главной целью экологических программ  хозяйствующих субъектов (17 предприятий) является оздоровление окружающей среды города, обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную среду  обитания за счет реконструкции, техперевооружения и модернизации производств с последующим переходом на энергосберегающую, ресурсосберегающую и наукоемкую технологии.

На основании вышеизложенного и во исполнение требований Федеральных законов №131-ФЗ от 16.09.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и №7-ФЗ от 20.12.2001г. «Об охране окружающей среды»,  Совет  городского округа  город Стерлитамак.

РЕШИЛ:

1. Информацию о результатах выполнения экологических программ предприятий на период 2002-2005гг. принять  к сведению.

2. Утвердить экологические программы хозяйствующих субъектов  «Экология и природные ресурсы на период 2006-2010гг.» (ОАО «Сода», ЗАО «Каустик», ЗАО «Каучук», ЗАО «СНХЗ», ФГУП «Авангард», Стерлитамакская ТЭЦ и Ново-Стерлитамакская ТЭЦ ОАО «Башкирэнерго», ОАО «Стерлитамакский станкостроительный завод», ОАО «Концерн «Инмаш», ООО «Стерлитамакский машиностроительный завод», ОАО «Красный пролетарий», ОАО «Завод Строймаш»,  ОАО КПБН «Шихан»,  Локомотивное депо «Стерлитамак», ОАО «Ново-Стерлитамакский мясокомбинат», КЦ №7 ОАО «Башкирэнерго», ССВК «СТАЛК», Стерлитамакский филиал ГУП «Табигат»).

3.Руководителям хозяйствующих субъектов города, указанных в п.2 данного решения, обеспечить:

3.1Выполнение природоохранных мероприятий экологических программ «Экология и природные ресурсы предприятия на период 2006-2010гг.» и городской программы «Экология» за счет включения экологической составляющей во все  инвестиционные проекты предприятий.

Срок: согласно сроков программы

3.2.Включение финансирования мероприятий программы в прогноз социально-экономического развития предприятия на планируемый год с составлением плана природоохранных мероприятий.

Срок: ежегодно, III-IV квартал.

3.3.Предоставление отчетности о ходе выполнения собственных экологических программ и мероприятий городской программы «Экология» (записанными за предприятиями), в администрацию города и Стерлитамакское территориальное управление  МПР РБ.

Срок: ежеквартально, до 10 числа месяца

  следующего за кварталом

4.ООО «Стерлитамакский кожевенный завод» (Панченко Н.П.) при возобновлении работы предприятия в течении 3-х месяцев разработать экологическую программу «Экология и природные ресурсы на период 2006-2010гг.» и представить на утверждение в установленном порядке.

5.Стерлитамакское территориальное управление МПР РБ (Абсалямов Р.Р.), Стерлитамакский отдел УТЭН Ростехнадзора по РБ (Салихов И.Р.), Стерлитамакский межрайонный отдел территориального управления Роспотребнадзора по РБ (Чунарева Н.И.), Горкомзем (Бай В.О.),  ОГИБДД УВД г.Стерлитамака (Рогов М.П.) обеспечить контроль за деятельностью предприятий по выполнению мероприятий экологических программ в соответствии с функциями государственных  контролирующих и инспектирующих служб города.

Срок: постоянно.

6.Считать утратившим силу решение президиума городского Совета №907/50 от 25 июня 2002 года «Об утверждении экологических программ предприятий города Стерлитамак» и №1101/69 от 17 февраля 2004 года « О внесении изменений в экологические программы промышленных предприятий».

7.Исполнение данного решения возложить на заместителя главы администрации Кириллова Н.С. и начальника Юго-западного управления Министерства природных ресурсов Республики Башкортостан Абсалямова Р.Р.

8.Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя комиссии Совета городского округа город Стерлитамак по промышленности, транспорту, связи, экологии и чрезвычайным ситуациям Герасимова Н.Д.

Председатель Совета городского

округа   город   Стерлитамак

Республики   Башкортостан
Ф.Г. Хасанов

№2/8з
от 22.03.2006 г.